## CAPUT IV

15. Et prius quidem quam istae leges a catholicis imperatoribus mitterentur, pacis atque unitatis Christi paulatim doctrina crescebat, et in eam quisque sicut discebat, et volebat, et poterat, ex ipsa parte transibat; cum tamen apud illos perditorum hominum dementissimi greges in diversis causis quietem innocentium perturbarent. Quis non dominus servum suum timere compulsus est, si ad illorum patrocinium confugisset? quis eversori minari saltem audebat? quis consumptorem apothecarum, quis quemlibet poterat exigere debitorem, auxilium eorum defensionemque poscentem? Timore fustium et incendiorum mortisque praesentis, pessimorum servorum, ut liberi abscederent, tabulae frangebantur. Exorta debitoribus chirographa reddebantur. Quicumque dura illorum verba contempserant, durioribus verberibus, quod iuebant, facere cogebantur. Innocentium qui eos offenderant, domus aut deponebantur ad solum, aut ignibus cremabantur. Quidam patresfamilias honesto loco nati et generoso cultu educati, vix vivi post eorum caedes ablati sunt, vel vinciti ad molam, et eam in gravum ducere, tanquam iumenta contemptibilia, verberare adacti sunt. Quod enim de legibus auxilium a civilibus potestatibus adversus eos aliquid valuit? quis in praesentia eorum officialis anhelavit? quis, quod illi noluissent, exactor exegit? quis eos qui eorum caedibus extincti sunt, vindicare tentavit, nisi quod propria de illis poenas posebat insania, cum alii provocandis in se gladiis hominum, quos, ut ab eis ferirentur, morte terrebant, alii per varia praecipitia, alii per aquas, alii per ignes se in mortes voluntarias usquequaque mittebant, et animas ferales a se sibi illatis suppliciis proiciebant?

16. Horrebant ista plurimi in ipsa superstitione haeretica constituti; et cum innocentiae suae sufficere arbitrarentur quod sibi talia displicerent, dicebatur eis a catholicis: Si innocentiam vestram mala ista non polluunt, quomodo dicitis orbem christianum vel falsis, vel certe ignotis Caecilianii peccatis esse pollutum? quomodo vos nefario scelere, ab unitate catholica, tanquam ab area dominica separatis, quae usque ad tempus ventilationis necesse est ut habeat et frumentum in horreo recondendum, et paleam ignibus consumendam?<sup>25</sup> Atque ita quibusdam ratio reddebatur, ut aliqui ad unitatem catholicam, etiam inimicitias perditorum

<sup>25</sup> Mt. 3, 12.

## CAPITULO IV

15. Antes de que los emperadores católicos nos enviasen estas leyes iba creciendo poco a poco la doctrina de la paz y unidad de Cristo. Cualquiera podía pasar del partido de Donato a ella, como sabía, quería y podía, si bien aun dentro del partido esos locos rebaños de hombres perdidos perturbaban la paz de los inocentes con diversos motivos. ¿Qué señor no se ha visto obligado a temer a su siervo, cuando este siervo ha recurrido al patrocinio de los revolucionarios? ¿Quién osaba ni siquiera amenazar al que venía a destruir? ¿Quién iba a oponerse a quien venía a arruinarle la despensa? ¿Quién podía ser exigente con el deudor si éste solicitaba el auxilio o la defensa de los donatistas? Por temor a los azotes, al incendio y a la muerte inminente, se rompían las listas de los malos siervos y se les dejaba en libertad. A los deudores se les devolvían los títulos de las deudas. El que osaba desdeñar las duras intimaciones de los donatistas era forzado con golpes aún más duros a hacer lo que mandaban. Se allanaban hasta los cementos o se quemaban las casas de los inocentes, que los habían ofendido. Algunos padres de familia, nacidos en noble cuna y educados en generosas escuelas, pudieron apenas ser retirados vivos después de las torturas, o bien fueron atados a la tahona y obligados a darla vueltas, instigados a látigo como jumentos despreciables. De nada valió el auxilio legal de las autoridades civiles contra ellos. El oficial no osaba respirar ante ellos. Ningún recaudador exigía lo que ellos se negaban a dar. Nadie se atrevía a vengar a los que ellos habían dado muerte. No había otra justicia que la que su propia locura se imponía contra sí misma: los unos provocaban a la gente armada y la amenazaban para hacerse matar por ella; los otros buscaban la muerte voluntaria por doquier, en los precipicios, en el agua, en el fuego, y con los suplicios que se propinaban arrojaban de sí sus almas de fieras.